
     ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 28  

privind  aprobare Regulament de organizare şi funcţionare a Sălii de sport şcolară cu nivel de 

practică sportivă competiţională locală, teren de handbal şi 150 locuri pentru spectatori, din 

comunal Leorda Judeţul Botoşani  

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024,                            

urmare a: 

 

- cererii depuse de către Asociaţia Club Sportiv Sănătatea Leorda, înregistrată sub nr. 

1959 din 11.04.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 79/23.04.2024 

având în vedere raportul de specialitate nr. 2195/23.04.2024,  

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile: 

- Legii educației fizice și a sportului nr. 69/ 2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 129 alin. 1 şi 2 lit. c, alin. 6 lit. a), art. 287, 297 alin. 1 lit. c) şi art. 332 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

 Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Sălii de sport şcolară cu 

nivel de practică sportivă competiţională locală, teren de handbal şi 150 locuri pentru spectatori, 

din comunal Leorda Judeţul Botoşani, conform anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă modelul orientativ al contractului de închiriere/folosinţă a Sălii de sport 

şcolară cu nivel de practică sportivă competiţională locală, teren de handbal şi 150 locuri pentru 

spectatori, din comunal Leorda Judeţul Botoşani, conform anexei nr. 2 ce face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4 Primarul comunei Leorda și serviciile din aparatul de specialitate ale acestuia, vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda.  

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ  

       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

MALOŞ VALERIAN        LUNGU CORNEL   

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.04.2024, cu 9 voturi “pentru” şi 2 voturi  

"abţinere". 


